1. Cum multe et varie sententie late sint per imperatoriam maiestatem tam in Tuscia quam in Lombardia contra rebelles et inimicos imperii et nundum contra civitates Papie et Vercellarum et etiam contra alias civitates et terras Lombardie, que sunt et steterunt in rebellione et perfidia imperiali maiestati nec contra homines habitantes in eisdem, supplicatur imperatorie maiestati, quod procedatur contra eos ad sententiam condempnando et sententiando, quod fiant servi capientium et bona eorum occupata a tempore rebellionis citra sint et fiant eorum, qui ea occupaverunt et occupabunt, quomodo quidem de iure fieri debet, cum leges a predecessoribus imperialis maiestatis condite hoc dicant et statuunt, et ad hoc ut rebelles imperii terreantur et fideles invitentur ad bonum.

2. Insuper dignetur imperialis maiestas facere responsionem super capitulis pacis Laude¹ et etiam litteris alias transmissis a vicario Placencie, et istis vobis presentialiter presentatis, que veniunt ex parte vicarii Medyolani² et Placencie, et etiam petitionibus alias vobis porrectis².

1023. PETITIO SUPER CASTRIS SANCTI MINIATIS.

1313. (Iun. ex.)

Ex P Libro Propositionum consilii imperatoris, de quo c. supra ad nr. 933, fol. XXVI. Edidit Doenniges l. c. I, 85 nr. 117. Denuo contulimus.

²⁰ *Cf. de his ea quae narrantur in Chronica, quam composuit Giovanni di Lemmo da Comugnori (= Cronaca del secolo XIII e XIV [Documenti di storia Italiana VI, 1876]) pag. 182 sqq. et 189. (P. decst.)*

Memoriale petitionum, que fiunt per illa castra Sancti Miniatis, que volunt ad mandata venire:

²⁵ urbis quoque solum aratrum pati, haec etiam nunquam retici absque caesarea licentia speciali. Ipsam quoque civitatem privilegiis, libertatibus et immunitatibus ab eo et antecessoribus eius concessis necnon statutis aut consuetudinibus, mero etiam et mixto imperio, omnique iurisdictione privans, pedagia, telonea, gabellas, quoscunque redditus ac proventus et caetera bona ipsius universitatis suae camerae confiscavit. Iuristas, advocatos et tabelliones suis quoscunque privavit ³⁰ officiis ac cunctos pronuntiavit infames, ac plerosque, quorum nomina inferius scripta sunt, saeviore sententia damnat, quos secessionis ac rebellionis principes et auctores necnon laesae maiestatis reos vocans, de toto Romano imperio, nulla interposita conditione et absque ullius remedii termino, exbannivit et diffidavit. Eorum bona et iura ac iurium rerumque quarumlibet actiones, quae modo aliquo alicui banitorum competant, annotavit fisco. Ipsis quibuslibet privilegiis ac libertatibus privatos ³⁵ perpetua damnavit infamia, ita quod intestabiles semper essent nec ad ullum legitimum actum admitterentur, et si quis eorum in manus imperii deveniret, sibi extremum fureis supplicium inferendum esse decrevit. Horum damnatorum nomina sunt haec: comes Philippo de Langusco, Picardinus, Girardinus eius filii, Roffinus qui dicitur comes de Mede, Guidacius de Sparavaria, Albertinus Fornagiarus, Fredericus Guillelmus de Sparavaria, Petrus de Nicorbo, Ubertus et Salvarisius de Petra, ⁴⁰ Guizardinus de Insimbardis, Iacobinus Guizardi Zazzii, Marcellus Insimbardus, Lombardus de Zimpresso, Salimbene de Botigerii, Guillelmus de Caneva nova, Albore de Coftia dictus Index, Iohannes Insimbardus, Iacobinus eius frater, Roffinus de Strata, Philippinus Beccarius, Curradus Gnasconus, Odoardus Butigiarius, Curradus de Sancto Michaeli, Galvaneus Brusamantica dictus Index, Bordinus de Georgiis, Salvus de Canero, Piccus de Giandulphis, Comeynus Insimbardus et fratres, Tadinus, Bregadinus, ⁴⁵ Iacobinus, Francionus fratres de Sancto Nazario, Rigatinus Petrus de la Vilata, Guidacius de Strata, Nicolinus Toscanus, Ubertus de Cario et filii, Simonellus Tritus, Barnellus Rusticola et fratres, Gnasparonus de Cario, Ribaldus Canis Rubeus, Guillelmus Biscossa, Bonifacius de Certo.

1 *Cf. nr. 1020 cap. 7. 2 Cf. ibidem cap. 8 et nr. 1021.*

1. In primis petit amicus, qui dabit castrum Barbiaille, quod ipsum castrum sit liberum et nulli detur vel concedatur iure feudi vel aliter, sed conservetur pro camera et ad cameram domini imperatoris et detur ei merum et mixtum imperium et vicarius concedatur eisdem, quem ipsi nominabunt, qui sit fidelis imperii et de parte imperii, et quod amplietur eorum territorium et districtus de villis et castris parvis circumstantibus. 5

2. Item quod comune Pisarum nil habeat facere in dicta terra vel alii speciales Pisarum, cum sit antiquum hodium inter eos. Set defendatur a comuni Pisarum, ita quod ab eis nullam iniuriam vel gravamen recipere possint.

3. Item quod illi amico et fideli, qui dat dictum castrum, concedatur per privilegium in rectum feudum pro se et suis heredibus castrum de Tonda cum eius curia, 10 quod est in districtu Sancti Miniatis et est nunc rebelle imperio, cum omni honore, iurisdictione, mero et mixto imperio, pedagiis et introitibus etc.

4. Item quod cum plures de familia domini Uberti de Flandria fuerint capti in ipso castro Barbiaille et in illa contrata, qui capti in Barbialla postea libere relaxati fuerunt de speciali gratia facta domino marescalco et plures de rebus robatis similiter 15 restitute fuerunt, et promissum fuerit de consciencia domini imperatoris per consilium, quod ipsum castrum et homines ipsius castri essent affidati et securi, ita quod propterea nullam recip[er]ent lesionem, quod predicta serventur eisdem, ita quod per aliquem dicta occasione de cetero non gravarentur.

5. Item quod in totum subtrahantur a iurisdictione cuiuslibet alterius vicarii generalis vel specialis iam concessi vel concedendi in districtu Sancti Miniatis et quod nulli alii respondere in aliquibus teneantur nisi solum vicario eorum speciali, quem ut dictum est eis dabit dominus imperator. 20

6. Item quod castrum de Collegarlli, quod similiter venit ad mandata, detur illis comitibus, qui nunc sunt in terra et qui dabunt et dare volunt ipsum castrum domino 25 imperatori in rectum feudum, et etiam aliis de parte imperii, qui sunt et fuerunt a magno tempore citra extra castrum pro parte imperii, illis comitibus ex toto expulsis et reiectis, qui nunc sunt et semper fuerunt cum Florentinis et aliis rebellibus imperii. Iura ipsorum rebellium consortium suorum predictis qui dabunt castrum et predictis aliis de parte imperii in totum concedantur, possessiones tamen et bona, que sunt in districtu 30 dicti castri Neni et Bandi de Monteleone, libere eis remaneant et quod in predictis non comprehendantur.

7. Item quod comune Pisarum vel alii speciales Pisarum in dicto castro nil habeant in eo facere et quod eorum petitiones, quas facerent pro aliquo iure, quod dicerent se habere in dicto castro, nullatenus audiantur, sed ab ipso comuni Pisarum et specialibus 35 plenarie defendantur, cum antiquum hodium sit et fuerit inter comune Pisarum et illos comites, qui presentialiter tenent castrum.

8. Item quod ille alter amicus, qui dat castrum montis Montisleonis, habeat tamquam fidelis imperii in rectum feudum pro se et suis heredibus [ac] libere concedatur eidem castrum Sancti Iohannis curie Sancti Miniatis, quod est circa L hominum, qui omnes 40 sunt inimici et rebelles imperio et de parte Guelforum, cum omni honore, iurisdictione, mero et mixto imperio etc. Et quod castrum Collis Brunachium et villa Allionis, qui volunt ad mandata venire, sine lesione ipsorum recipiantur et sit eorum vicarius ille de Barbiella, ceteris exclusis.

9. Item quod tractator et ordinator predictorum, qui est nepos domini Scoti 45 teneatur et provideatur eidem secundum quod decens erit de aliqua gratia, qua m] pro ipso petiit dominus Scotus predictus. Qui longo tempore laboravit predictorum occasione et in expensis stat et stetit in illa contrata cum equis et familia pro executione predictorum, et qui est de parte imperii expulsus de sua terra occasione predictae partis.

1024. PETITIO GUIDONIS DE CAPRONA.

1313. (Jun. ex.)

Petitioem Guidonis de Caprona olim vicarii ut videtur in comitatu Florentino (cf. aliam vicariam carualem partiam supra in nr. 864 et Bonaiini Acta Henrici VII. I, 264 nr. 165) proponimus ut P Libro propositorum consilii imperatoris, de quo c. supra ad nr. 933, fol. XXXVIII. Edidit Douaiques l. c. I. 88 nr. 119. Denique contulimus.
(P. dest.)

Vobis serenissimo domino domino imperatori Guido de Caprona miles supplicat, quatinus dignemini sibi facere fieri litteras in forma represalliarum contra infrascripta
10 comunia et universitates hominum et personarum infrascriptorum comunium, inimicorum et rebellium imperialis maiestatis, de infrascriptis denariorum quantitibus, quas eidem Guidoni dare tenentur et debent pro suo salario temporis, quo ipse fuit vicarius imperialis maiestatis in partibus illis de anno presenti, de qua concessione represalliarum eidem fienda alias licentiam concessit imperatoria maiestas. Et hoc fiant contra eos tanquam
15 contra rebelles imperialis maiestatis, ut ipse possit satisfacere in bonis eorum, si inde habere poterit.

Que comunia et quantitates infra describuntur^a, videlicet:

- (1) Comune Figuini IIII LXXXVII libr.
- (2) Comune Bestitij libr. LX
- 20 (3) Comune Arsuli libr. LXXVII
- (4) Comune de la Treggiaria libr. X
- (5) Comune Peruine libr. XXXVI
- (6) Comune Penne libr. XVI
- (7) Comune Possi libr. XXXII
- 25 (8) Comune dai Mori libr. XXIII
- (9) Comune Cicogne libr. XIII
- (10) Comune Montionis libr. XXXVI
- (11) Comune Montone libr. XCH
- (12) Comune Caposelvuli libr. XXVII
- 30 (13) Comune Pietretielse libr. XIII
- (14) Comune Ricasulis libr. XXIII
- (15) Comune Montis Martiani libr. XXV
- (16) Comune Ostine libr. XLVI
- (17) Comune Poggitassi libr. XX
- 35 (18) Comune Monti-longi libr. XX
- (19) Comune Tassi libr. XXXIII
- (20) Comune castelli Sancti Iohannis libr. CCXXXIII.

Que comunia sunt in comitatu et de' comitatu Florentie.

1024. ^a) describuntur P.

40 (1) Cf. Inquisitionem supra nr. 870 sub nr. 232. (2) Bestitio: cf. Rep. II, 100 supra ad nr. 870 citato I, 329. (3) Arfoli: Rep. I, 127. (4) Treggiaria: cf. Rep. V, 59. (5) Rep. IV, 100. (6) Cf. supra nr. 870 sub nr. (214). (7) Ibid. sub nr. 218. (8) Ibid. sub nr. (217). (9) Ibid. sub nr. 212. (10) (11) Videntur esse Montarano et Montano: cf. Rep. III, 323 et 587. (12) Cf. supra nr. 870 sub nr. 204. (13) Non incerta. (14) Cf. supra nr. 870 sub nr. 207. (15) Rep. III, 423. (16) — (20) Cf. 45 supra nr. 870 sub nr. (230) 223 213 211 (200).

1025. COMMISSIO DEFENSIONIS CIVITATIS NORTHUSENSIS.

1313. Jul. 5.

Repetimus editionem, quam paravit E. G. Förstemann 'Urkundliche Geschichte der Stadt Nordhausen. Nachrichten (1840)' pag. 39 nr. 57 per Copiarium eiusdem civitatis saec. XIV. c. 7. Loca quaedam corrupta corrigimus. — Böhmcr, Reg. Heinr. 554. (P. deest.)

Henricus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri Henrico marchioni de Landesberg principi suo dilecto gracionem suam et omne bonum.

Excellencie nostre nuper ex parte prudentium virorum . . . magistri consilii. . . 10
consulium atque civium de Northusen nostrorum dilectorum fidelium propositum exitit
per querelam, quod nobiles viri . . . de Hakeborn, de Schrapffelowe et de Quernforde
neon strenui viri pincerne de Nebere una cum nobili viro Lutolfo de Morungen eos
non diffidatos nec premunitos, locum Northusen accedentes et ipsos cives ac bona sua 15
hostiliter invadentes, quosdam occiderunt, alios graviter vulnerarunt et ipsorum animalia
sine causa penitus abstulerunt. Super quo nobis exitit supplicatum, ut eisdem optimis
remediis succurrentes defensorem ac iudicem ipsis super huiusmodi violenciis te consti-
tuere dignaremur. Talibus igitur supplicacionibus favorabiliter annuentes ac disponentes
eosdem, sicut tenemur imperii fidelibus ex assumpti nobis officii debito, preservare suis 20
in iuribus et eorundem iniuriis dispendiis precavere, quapropter dictos cives de Nort-
husen et res ipsorum tue defensionis propensius commendantes^a fidelitati tue seriose
committimus et mandamus volentes, quatinus vocatis quos ad hoc vocandos videris
causas audias in hac parte et fine^b debito decidas, faciens^c quod decreveris auctoritate
nostra firmiter observari, quousque decreverimus aliud ordinandum. In cuius rei
testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. 25

Datum Pisis, III. Non. Julii, anno Domini MCCC. terciodecimo, indictione XI, regni
nostri anno quinto, imperii vero secundo.

1026—1029. ASSIGNATIONES FEUDORUM.

1313. Jul. 8.—10.

1026. ASSIGNATIO PRO DOMINIS DE MOSCHACHIA. Jul. 8. 30

Li P. Libro propositorum consilii imperatoris, de quo v. supra ad nr. 933. f. l. XXXVIII. Edidit Dominicus l. c. l. 93 nr. 127. Donno contulimus. (P. deest.)

Die octava Julii dominus donavit Assino de Moschachia filio quondam domini
Opecmi et Matheolo vocato Lensa filio quondam Grassini de Moschachia fratribus con- 35
sobrinis pro se et eorum heredibus ex eis legitime descendentes annuatim ad bene-

placitum domini centum florenos auri, quos assignavit eis in villis Moschachie, Stagni, Badi, Succide et Granaioli, Bonon. dyoc., ad voluntatem domini, donec eis assignaverit alibi etc.

Et Leopardus habet instrumentum.

5 **1027. ASSIGNATIO PRO MILITIBUS PRIOR.** *Id. 8.*

Item ex P l. c. Edidit Doenniges l. c. I, 93 nr. 128. Denuo contulimus.

(P. deest.)

Item die predicta dominus concessit in feudum dominis Gualterio de Lyerni dyocesis Camera[ee]n. et Iohanni de Clementi Treverensis dyocesis militibus pro se et eorum
10 heredibus etc., videlicet cuiunque eorum annuatim quatuorcentum florenos auri recipiend(os) de camera domini in festo beati Michaelis, donec alibi eis fuerint assignati in
15 terram, cum servitio et conditione contentis in registro domini. Sept. 29.

Et Leopardus habet instrumentum.

15 **1028. ASSIGNATIO PRO MILITIBUS ALTERA.** *Id. 9.*

Item ex P l. c. Edidit Doenniges l. c. I, 94 nr. 129. Denuo contulimus.

(P. deest.)

Item die nona Iulii dominus concessit in feudum dominis Matheo de Selafana et
Michaeli Speres de Arbe militibus pro se et eorum heredibus etc. annuatim videlicet
20 dicto domino Matheo sexcentos florenos auri et dicto domino Michaeli quadringentos
25 florenos auri recipiendos de camera domini in festo beati Michaelis ut supra, cum servitio et conditione predictis.

Et Leopardus habet instrumentum.

1029. ASSIGNATIO PRO COMITIBUS DE GANGALANDIS. *Id. 10.*

Item ex P l. c. ubi praecedit assignationem supra nr. 1026. Edidit Doenniges

25 *l. c. I, 93 nr. 126. Denuo contulimus.*

(P. deest.)

Die decima Iulii Pisis in hospitio comitis Nerii, in quo dominus habitat, presentibus fratre Nycholao episcopo Butrontino, Thoma de Septemfontibus, Aymone de Albo-
monte, Oberto Spinula et Lanceloto Nigrini de Ianua testibus ad [hoc] rogatis et vocatis,
dominus imperator donavit Fredi, Bertino, Leste, Lappo et Angelo fratribus filiis quondam
30 domini Tani de comitibus de Guangualandi pro se et heredibus eorum ex eis legitime
descendentibus annuatim ad beneplacitum domini tresecentos florenos auri, quos assignavit
eis percipiendos supra castrum Carmignani ad voluntatem domini et quousque dominus
eos assignaverit ipsis alibi. De qua donatione dominus investivit per baculum quem
tenebat in manu predictos Fredi, Leste, Lappum pro se et dictum Fredi procuratorio
35 nomine pro dictis Bertino et Angelo, sicut apparet de procuratione per instrumentum
scriptum manu Alonis Gueii Alonis notarii. Et ipsi propterea nominibus quibus supra
fecerunt fidelitatem et homagium et prestiterunt sacramentum domino imperatori.

1030, 1031. PETITIONES DIVERSORUM.

1313. (ante Jul. 10).

1030. PETITIO COMMUNIS TUDERTINI. 1313. (ante Jul. 10).

Ex P. Libro prepositorum consilii imperatoris, de quo c. supra ad nr. 933, fol. XXXVIII. Edidit Doaniges l. c. I, 93 nr. 124. Donno condulimus.

(P. dest.)

Tenor ambassiate ponende coram imperatoria maiestate pro parte communis Tuderti per discretum virum Cicolum Ribaldi civem Tudertinum est talis:

1. Primo potestas, consilium et commune diete civitatis Tuderti cum reverentia debita recommendentur domino imperatori.

2. Secundo exponatur per dictum Cicolum coram domino imperatore, qualiter Perusini inimici et rebelles domini imperatoris et omnium ipsius fidelium et comunis Tuderti continue parant se ad hostiliter veniendum contra civitatem Tuderti et eius terras in grave preiudicium et detrimentum diete civitatis Tuderti. Quibus expositis supplicetur eidem domino ut debeat, quatinus eidem placeat in auxilium dictorum Tudertinorum suorum fidelium sic interponere partes suas, ut a dietis Perusinis non possint degravari^a, saltem scribendo efficaciter communibus Aretii, Cortone et Burgi Sancti Sepulcri et vicariis ibidem per dominum constitutis, ut dietos Tudertinos debeant ad requisitionem ipsorum utiliter favorare et ad offensionem Perusinarum intendere, prout defensionem Tudertinorum viderint expedire.

1031. PETITIO SPINETAE MALASPINAE.

Item ex P. l. c. Edidit Doaniges l. c. I, 93 nr. 125.

(P. dest.)

Supplicatur pro parte Spinete marchionis Malespine, quod cum dudum per Garilium, Capellinum, Franciscum et Galiardum de Sarzano Terdonensis districtus familiares suos^a, [quod^b in personas Grezisii, Thomaelli, Faciotti, Iacobi dieti Gemugia et Iacobi de Adilia inimicorum suorum fuerint banniti per commune Terdonense, quatinus ipsos tamquam fidelissimos sacri imperii et qui iam diu cum ipso Spineta cum equis et armis in eiusdem imperii serviciis insisterunt nec adhuc cessant insistere, a banno predicto dignetur mandare per suas litteras absolvi ac ipsum bannum de libris ipsius comunis penitus aboleri.

1032—1035. PETITIO ET PRIVILEGIA
COMITUM DE LAVANIA.

1313. (ante Jul. 10). Jul. 10.—14.

1032. PETITIO COMITUM. (ante Jul. 10).

Petitio autographa ut videtur sercatur Taurini in tabulario regio inter Collectaneu Bionardo de Mercato Diplomati imperiali Mazzo 3 nr. 23' in fine (= Doaniges Ms. IV, 35 fol. 100r), supra ad nr. 563 sub nr. 28). Textus eadem manu scriptus est ac Praecepta

^a 1030. c. 2. n. 1. c. 1.^b 1031. c. 1. n. 1. c. 1. ^c 1031. c. 1. n. 1. c. 1. ^d 1031. c. 1. n. 1. c. 1.

pacis, quae infra in Appendice Variorum ad a. 1313. Apr. 21 edituri sumus. Responsa imperatoris adicit Leopardus Fronti notarius. Inscriptionem De privilegiis cardinalis de Flisco et verba discordant iudices infra lin. 30 addidit Bernardus de Mercato. Quoniam erraverit verba sic non etc., quae in consilio ipso adscripta esse videntur, nescio: videtur esse manus a Leopardo diversa.

Edidit minus accurate Doehniqes l. c. II. 109 nr. 6. Nos demum contulimus.

(P. decst.)

Exrat privilegium regis Guillelmi concessum domino Nicolao^a comiti Lavanie¹.

I. C Primo fecit eum comitem palatinum cum omni iure et dominio et omni iurisdictione et omnibus pertinentiis ad honorem predictum. Et quicumque maior natus post eum de heredibus suis fuerit successive, eadem praefulgeat dignitate et sibi succedat cum omnibus pertinentiis ad eandem. sic

Fiat.

II. Item concessit sibi, quod si et quodcumque ad regem seu cesarem aut eius vicarium in criminali vel civili negotio in Ytalia a cuiuscunque audientia appellabitur, quod ipse et sui heredes possint de causis appellationum^b cognoscere et terminare easdem ac executioni mandare per se vel per alium. non

Fiat in voluntaria iurisdictione.

III. Item quod ipse et sui heredes possint constituere et creare iudices per Ytaliam, qui possint de causis cognoscere, terminare et executioni mandare. non

Idem in voluntaria iurisdictione tantum fiat.

III. Item quod ipse et sui heredes possint dare tutores et curatores minoribus, interponere decreta alienationibus, facere etiam iudices ordinarios et creandi^c tabelliones in ipso Romano imperio. si

Fiat libere.

V. Item quod quodcumque per se vel vicarium in curia morari voluerit, quod a dicto rege vel success(oribus) habeat expen(sas) pro XL equis et eet. sic^d deletum est

Fiat pro se, set non pro vicario.

VI. Item quod ipse vel aliquis heredum suorum non possit conveniri^e nisi sub rege vel imperatore Romanorum. sic^d discordant iudices^f

Fiat dummodo imperator vel rex sit in Ytalia et aliter non prosit.

VII. Item quod vassalli sui in civilibus vel criminalibus non possint nisi sub eo conveniri. non

Non fiat.

VIII. Item quod ipse et heredes sui sint liberi et immunes ab omnibus servitiis et collectis regis vel cesaris et etiam civitatum et omnibus honoribus realibus et personalibus quoad omnes (cum vasalis suis^g sint liberi et immunes. sic

Istud ultimum restringatur tantum^h servitiisⁱ et collectas^k que imponerentur ex parte regis vel cesaris, reservata expeditione quod adesse tenetur in exercitibus qui per ipsum fierent in Ytalia, sublato ex toto quod se non extendat ad collectas vel honera civitatum et eet.

1032. ^a) sequitur de t deletum. ^b) ap. scriptura est. ^c) sic. ^d) deletum est. ^e) corr. ex —ire. ^f) haec duo verba manu Bernardi scripta sunt. ^g) unis () inclusa cancellata sunt. ^h) supra lineam add. super a delet. ⁱ) corr. ex —tis. ^k) corr. ex —tis

1) Cf. privilegia a. 1249. Sept. 4 et Oct. 2 concessa. Reg. imp. V. 495 et 496. Capita nostra I—V cum priori, capita VI—VIII cum altero privilegio conveniunt.

1033. *CONCESSIO FEUDORUM. Id. 10.*

Cum autographum Parmae in tabulario regio inveniri non potuerit, repetimus editionem, quam praebet Affo 'Storia di Parma' IV, 351 ex autographo paratam, in minutis hic illic correctam. -- Böhmcr, Reg. Henr. 555. (P. deest.)

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper 5
 augustus venerabili in Christo patri domino Luce de Flisco Sancte Marie in Via lata
 diacono cardinali et nobilibus viris Carolo et Ottobono de Flisco palatinis et Lavanie
 comitibus, fidelibus et consiliariis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Dum status, condiciones et merita personarum debita consideratione pensamus,
 illos libenter gratiarum et munerum largitione prosequimur, qui nobis et imperio nexu 10
 fidelitatis adstricti ad nostra et imperii servitia se promptos et fructuosos exhibere
 procurant, ut illos praecipue honorare studeamus, qui in sancta catholica et apostolica
 ecclesia venerandi cardinalatus locum obtinere noscuntur et nostris beneplacitis et
 honoribus se exponunt. Attendentes itaque dignitatis gradum, quem vos cardinalis in 15
 sancta ecclesia supradicta obtinere noseimini et vestre sinceritatis affectum, quem haecenus
 in nostris servitiis ostenditis [et] in futuro suffragante divina potentia ostendetis, que apud
 cesarei throni clementiam vos earum et gratum reddunt, et considerantes etiam fidelitatis
 opera, que vos Carole et Ottobone, postquam fuimus Italie partes ingressi, erga nos et 20
 Romanum imperium facere curavistis et que vos per fructuosam evidentiam et grata
 studia facturos esse confidimus, vobis et heredibus de vestris Carole et Ottoboni corpori-
 bus descendentibus merum et mixtum imperium et iurisdictionem plenariam in castris 25
 et terris vestris de Calestano, de Marzolaria, de Alpesellis et de Vigolono ac in eorum
 curiis, territoriis et districtibus de speciali gratia tenore presentium concedimus et
 donamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis et donationis
 paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 25
 presumpserit, gravem indignationem nostram [et] penam centum librarum auri puri
 pro medietate camere nostre, reliqua vero passis iniuriam persolvendam se noverit
 incursum. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo
 iussimus communiri.

Datum Pisis, VI. Idus Iulii, indictione XI, anno Domini MCCXIII, regni nostri 30
 anno V, imperii vero secundo.

1034. *PRIVILEGIUM GENERALE. Id. 11.*

*Repetimus editionem, quam paravit Winkelmann 'Acta imperii indita' II, 265
 nr. 111. (P. deest.)*

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper 35
 augustus nobilibus viris comitibus de Lavanie, fidelibus suis dilectis gratiam suam
 et omne bonum.

Cum petitur a nobis quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo
 exigit rationis, ut id per imperialis sollicitudinis studium ad debitum perducatur effectum.
 Eapropter votis vestris grato concurrentes assensu necnon reverendi in Christo patris 40
 domini Luce Sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, amici nostri carissimi, super
 hoc nos rogantis precibus annuentes, omnia privilegia vobis seu antecessoribus vestris a
 divs Romanorum imperatoribus vel regibus predecessoribus nostris indulta et concessa
 necnon conventiones et pacta quecumque inter vos et commune lanue ac alias communi-
 tates quascumque initas et factas, prout iuste et rationabiliter indulta sunt et concessa 45

ac conventiones et pacta predicta a partibus acceptata fuere, vobis imperiali auctoritate confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et penam gravissimam se noverit incursurum.

Datum Pisis, secundo Idus Iulii, anno Domini MCC'CXIII, indictione XI, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo^a.

1035. INFEEUDATIO BURGI PONTREMULI. Id. (14).

Continuamus 1) editionem Winkelmanni l. c. II, 266 nr. 415 paratam et 2) editionem, quam paravit G. Sforza 'Memorie e documenti per servire alla storia di Pontremoli' II (Lucca 1885) pag. 311 nr. 29 ex 'Libro consiliorum ab a. 1526 usque ad a. 1536' fol. 72^r tabularii communis Pontremulensis. (P. deest.)

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus reverendo in Christo patri domino Luce Sancte Marie in Via lata diacono cardinali amico ac nobilibus viris Carolo et Ortobono germanis eius palatinis et Lavanie comitibus, consiliariis suis et fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Excellentie congruit imperiali super subditorum^a vigilare meritis et nostre munificentie manus ad illos extendere, qui in augmentum imperii toto desiderio sunt ferventes. Hinc est quod nos devotionem et puritatem fidei, quam ad nos et Romanum geritis imperium, et servitia, que nobis dudum impendistis et que prout intendimus et confidimus impendetis in futurum, attendentes et volentes ob hoc nostre munificentie manus ad vos extendere et gratia [vos] prosequi speciali, vobis et legitimis heredibus ex vobis descendentibus burgum Pontremuli ad cameram nostram immediate spectantem cum castro ibi posito et omnibus iuribus ac pertinentiis necnon omni terra, honore, iurisdictione, districtu, potestate ac omnibus aliis, que sunt intus et extra ad ipsum spectantia et que nos ibidem habemus et habere debemus, concedimus et donamus in feudum nobile et antiquum ac vos de predictis omnibus corporaliter investimus, ita tamen quod debita et consueta servitia nobis ac nostris in imperio successoribus, videlicet imperatoribus et regibus Romanorum, a vobis et quolibet vestrum ac vestris heredibus succedentibus in ipso feudo prestantur temporibus opportunis. Specialiter volentes ac nobis et imperio retinentes, quod homines dicti burgi et districtus guerram vivam faciant nostris et imperii rebellibus ac aliis, quibus nos et nostri successores imperatores et reges Romanorum bellum indicemus vel ab ipsis indictum haberemus, necnon homines nostros omni tempore intromittant et receptent ad faciendum dictis nostris et imperii rebellibus aut aliis ut supra tangitur guerram vivam et ad exercitus nostros seu expeditiones, quando requisiti fuerint, teneantur venire et omnia servitia nobis et imperio ex iure veteri et novo atque consuetudine Italie prestare debita et consueta. Salvo similiter nobis et dictis successoribus nostris^b imperatoribus vel regibus Romanorum iure directi domini ac omnibus iuribus et honoribus, que in feudis domino superiori reservari debent et consueverunt. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis bulla aurea iussimus communiti.

Datum Pisis, secundo Nonas^c Iulii, indictione XI, anno Domini millesimo tricentesimo decimo tertio, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo^d.

1034. ^a) Signum domini Henrici imperatoris invictissimi *add.* I.

1035. ^a) subiectorum 2. ^b) dictis *add.* I. 2. ^c) *sic pro* Idus I. 2. ^d) Signum domini Henrici imperatoris invictissimi *add.* I.

1036. RECOGNITIO DEBITI THESAURARIO FACTA.

1313. Jul. 14.

*Repetimus additamentum, quam paraverunt ex autographo Leodi in tabulario regio
"Charte no. 504" assertato a. 1898, Boranus et Schoolmeesters "Cartulaire de l'église
Saint Lambert de Liège" III 124 no. 977. Pendet sigillum. In verso leguntur manu
paulo posteriori scripta: Recognitio Henrici imperatoris de II^m III^m LXXII florenis, in
quibus tenebatur domino Egidio de Marcello canonico Leodiensi, quos idem dominus
Egidius dedit capitulo Leodiensi. (P. deest.)*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus. 10

Notum facimus universis quod facta compositione legitima finali per venerabilem
Henricum Tridentinum episcopum principem et cancellarium nostrum dilectum una cum
Egidio thesaurario nostro de omnibus et singulis pecuniarum summis, bonis et rebus
aliis quibuscumque, que ad manus ipsius nomine et vice nostro ab eo die, quo in servitio
nostro ac inclite Margarete pie recordationis quondam Romanorum regine consortis nostre 15
karissime extitit, usque in diem hodiernum quocumque modo pervenisse noscuntur, eidem
Egidio remansimus et remanemus in duobus milibus quadringentis septuaginta duobus
florenis decem Tironensium debitores.

Datum Pisis, II Idus Iulii, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo.

1037. MANDATUM DALPHINO MISSUM.

1313. Jul. 17.

*Descripsimus autographon tabularii Gratianopolitani "B. 3267" signatum. Sigillum
deest, loco membranaceo relicto. In verso leguntur: quitatio facta per imperatorem
Henricum domino Iohanni Dalphino de feudis et homagiis, in quibus tenebatur regi
Roberto. Registrata est. Aduertimus etiam raras lectioes duas tam transsumti 25
a. 1357, Oct. 6 facti in tabulario Parisino "Carton J. 285 no. 16" scripti, quod exemplavit
cum olim b. m. Waitz: (= Winkelmann "Acta imperii inedita" II, 266 no. 116; cf. Guiffrey
"Histoire de la réunion du Dauphiné à la France" (1868) pag. 300), quam Cartularii
cod. lat. 9008 saec. XV, ca. fol. 21 bibliotheca Parisiensis, quae cum autographo negli-
quiter scripto conveniunt. Bohmer, Reg. Heur., 559. (P. deest.)* 30

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro Iohanni
Dalphino Viennensi fideli suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Ad tue fidelitatis noticiam alias per nostras litteras¹ deduximus² et adhuc per
recentes deducimus, quod nos pridem Robertum natum clare memorie Caroli secundi
regis Siciliae regis fungentem³ suis exigentibus culpis et lese maiestatis et aliis eius 35
rebus exposcentibus universis et singulis dignitatibus, auctoritatibus, honoribus, liber-
tatem, iuribus, privilegiis, provintiis, contratis, civitatibus, castris, terris, villis,
piscariis, vicariis, bonis, rebus, iuribus et iurisdictionibus, quos, quas et que habebat⁴.

1037. *Repetimus additamentum, quam paraverunt ex autographo Leodiensi in tabulario regio*

"Charte no. 504" assertato a. 1898, Boranus et Schoolmeesters

tenebat vel possidebat seu habuerant, tenerant vel possederant quomodolibet ipse vel sui antecessores, privavimus et vassallos pheudatarios et omnes qui eidem ratione fidelitatis et pheudorum vel alia quacunque causa ad aliqua prestanda servitia personalia vel realia sibi essent astricti, in quantum eidem vel suis heredibus tenerentur, absolvimus, ita quod ad ea sibi prestanda^d decetero nullatenus tenerentur. Cum igitur ratione diete nostre sententie¹ ab omni vinculo fidelitatis et homagii, quo sibi causa quorumcunque castrorum, terrarum et locorum, iurium et iurisdictionum abstrictus^e eras, sis penitus absolutus et de ipsis castris, terris et locis, iuribus et iurisdictionibus nos et Romanum imperium in dominum recognoscere tenearis, fidelitati tue harum tenore sub pena nostre indignationis et privationis pheudorum, que in imperio tenes, districte precipiendo mandamus, quatinus venerabilibus Henrico cancellario nostro Tridentino et Nicolao Botrontino episcopis vel eorum alteri nomine ac vice nostri recipientibus de dictis castris, terris, villis, iuribus et iurisdictionibus, que olim a Roberto tenuisti predicto, homagium facias et prestes fidelitatis debite iuramentum. Nos enim dictis episcopis et cuilibet^f eorum petendi, requirendi et recipiendi a te seu legitima persona tuo nomine dicta homagium et iuramentum plenam tenore presentium committimus potestatem.

Dat. Pisis. XVI. Kalen. Augusti, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo.

1038. 1039. PETITIO DE REGALIBUS EPISCOPI LEODIENSIS.

1313. Iul. 18.

1038. PETITIO EPISCOPI.

Ex P Libro propositorum consilii imperatoris, de quo v. supra ad nr. 933, fol. XXXIX. Edidit Docmiges l. c. I, 94 nr. 130a. Deum contulimus.

(P. deest.)

Discretus vir dominus Arnoldus de Gimenig canonicus Tungerensis, qui se dicit nuncium et procuratorem reverendi in Christo patris et domini domini Adolphi episcopi Leodiensis, constitutus in presentia serenissimi domini domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti nomine et pro parte eiusdem domini Leodiensis episcopi cum instancia requisivit et petiit, quod prefatus dominus imperator regalia sua transmittat et concedat eidem domino Leodiensi episcopo cum omnibus suis iuribus et consuetudinibus et sicut aliis Leodiensibus episcopis predecessoribus suis ipsius domini Adolphi consueverunt eadem regalia transmitti, concedi et dari per alios divos Romanorum imperatores et reges, offerens prefato domino imperatori idem dominus^a Arnoldus nomine et pro^b parte eiusdem domini Leodiensis episcopi certam pecunie quantitatem in quadam bursa. Quam pecuniam assererat esse marchas quinquaginta puri argenti debitas imperiali maiestati vel eius curie pro obtinendis dictis regalibus, dicens et protestans, quod si plus deberetur pro dictis regalibus obtinendis, paratus est dare et exhibere, quod plus debetur. Quam bursam cum dicta pecunia in presentia supradieti domini Romanorum imperatoris dimisit et taliter me Symonem notarium hec scribere rogavit.

^{1037.} ^{d)} sequitur rasura minus littera or. ^{e)} sic cr., transs. itaque cod. Paris. ^{f)} sic or. et cod. Paris.

^{1038.} ^{a)} sequitur vel delet. P. ^{b)} super ex delet. P.

¹⁾ Supra nr. 946.

Paguanex juges de Vieco Pisain¹ suplie, que li sires li doit confirmation e concession de novel de la grace a lui fait par monseigneur² Rodulf roy des Romains des droiz de l'empire ou Chastellfranco, Saintcroiz, Cappiano, Gallena, Staffuli e Orentana, la quel il comanda a Melan³, que li fust done et outroie, e puis li outroia a Pise a la
 5 requeste le cardinal d'Ostia.

Item que li sires vuelle comander au chancelier, que li doit letres emperianx, que il puisse pour soi ou pour autrui prendre des Luquoys⁴ en persones et choses juques a la value de VI^l libr. pour ant. lesquex li cumus de Luca ou autre singular persone par le dit cumun on pris de la grace a lui outroie par le dit roy Rodulf.

10 1043. 1044. PRIVILEGIA PRO EPISCOPO MASSANO.

1313. Jul. 27.

1043. CONFIRMATIO PRIVILEGII.

Confirmationis autographum Senis in tabulario regio Archivio della Riformazione.
 15 *Massa servatum iam olim descripsit H. Pabst (= Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 267 nr. 417). Sigillum deest filis sericis rubei flavique coloris relictis.*

(P. deest.)

¶ Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper
 augustus venerabili Iohanni Massano episcopo, principi et consiliario suo dilecto gra-
 20 tiam suam et omne bonum. ¶

In litteris seu privilegio dive memorie Henrici sexti Romanorum imperatoris
 predecessoris nostri, quarum litterarum seu privilegii tenorem tuis precibus inclinati
 presentibus inseri fecimus, sic vidimus contineri:

‘In nomine sancte - - Dat. Pisis’. *Stumpf 'Acta' nr. 415.*

25 Nos autem Henricus septimus imperator predictus tuis Iohannis episcopi supradicti
 supplicationibus annuentes, tibi propter hoc in nostra presentia constituto et nobis de
 predictis omnibus et singulis, que a nobis et imperio recognovisti et recognovisti, homa-
 gium facienti et per te dicte Massane ecclesie ea omnia confirmamus et de uberiori
 gratia de novo donamus omne ius, quod tibi per litteras seu privilegium predictum
 30 tibi^a et eidem ecclesie competit, ac illud illesum et integrum perpetuo volumus conser-
 vari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis et donationis
 paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare
 presumpserit, indignationem nostram et penam quingentarum librarum auri pro medie-
 tate camere nostre et pro reliqua eidem ecclesie Massane persolvendam se noverit
 35 incursum.

Huius rei testes sunt: venerabilis Oddo Pisanus archiepiscopus princeps et secrete-
 rarius, nobiles viri Thomas de Septemfontibus, Aymo de Albomonte milites et camerarii

1042. ¹⁾ sequitur Romi delet. P. ²⁾ a Melan supra lineam add. P. ³⁾ sequitur j delet. P.

1043. ^{a)} sic or.

40 1) Cf. supra nr. 111 et pag. 88 notam 2. Privilegia Rodulphi et Henrici servata non sunt.

et honorabilis vir Iohannes de Vinstinga iudex nostri et quam plures alii nobiles et fideles.

¶ Signum domini Henrici septimi (M.) Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

In cuius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiti.

Dat. Pisis, VI. Kalen. Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo tertiodecimo, indictione undecima, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo.

Et ego Egidius de Marella prefati domini imperatoris thesaurarius, vices gerens in officio cancellarie domini fratris Henrici Tridentini episcopi sacre imperialis aule cancellarii, vice domini Henrici Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Italiam archi-
cancellarii recognovi.

1044. CASSATIO ALIENATIONUM FEUDORUM.

Cum autographum deperditum sit, repetimus editionem, quam iam olim paraverunt Ughelli-Coleti 'Italia sacra' III, 719, in minutis correctam. — Bohmer, Reg. Heinr. 561. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

Ad audientiam nostram venerabili Iohanne Massano episcopo principe et consiliario nostro referente pervenit, quod nonnulli predecessores sui castra, villas, terras, possessiones et alia bona, que ipsi seu ecclesia Massana ab imperio in feudum obtinebant, alienare et distrahere in gravem ipsius ecclesie et imperii lesionem presumpserunt. Quia vero alienationes et distractiones huiusmodi domino feudorum ipsorum inconsulto attentate noscuntur, ex officii nostri debito nobis incumbit super hoc de opportuno remedio providere, alienationes et distractiones castrorum, villarum, terrarum, possessionum et aliorum bonorum predictorum, prout illicite et de facto processerunt, cassamus, irritamus et nullius fore decernimus^a firmitatis ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis, in ipsis iure nostro et imperii semper salvis. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiti.

Datum Pisis, sexto Kalend. Augusti, anno Domini millesimo CCCXIII, indictione XI, regni nostri anno quinto, imperii vero secunde.

1045, 1046. INDICES DOCUMENTORUM PISIS CONFECTI.

(1313. Jul.)

1045. INDEX DOCUMENTORUM IN CAMERA ASSERVATORUM.

*In hac ac hinc quantumvis parva manu Bernardi de Mercato camere notarii hinc proponimus ea R. eius Collectanis et actis, que supersunt in tabulario regio-
nis. — Deploim. imperiali Marzo 4. nr. 11. — Dominicus Ms. VI, de quo v. supra
1045. col. 28. 31. — Edidit Dominicus l. c. II, 112 sup. nr. 1. Nos de iure accuratim
restituimus.*

*Index documentorum camere a. 1313, confectum esse, priusquam imperator a
Pisis abiret, apparet ex inscriptione Indicali infra nr. 1046, qui eodem tempore ac
1044.*

Indicis maior ab ipso notario scriptus est. Mense igitur Iulio huius anni etiam Indicem maiorem indicandum esse censuimus.

De huius Indicis indole minus recte iudicaverunt tam G. Soliger 'Mittheilungen des osterreichischen Instituts' XI (1890) pag. 435 sqq. quam V. Samanek ibidem XXVII (1906) pag. 246 not. 5. Nos alio loco fusius de omnibus, quae ad hos res spectant, dissertari id tantum iam adiutamus, signa in margine posita ita explicanda esse: R = Registrat., cur̄ = curia, p̄ = portatur¹. Quae sic intelligenda sunt: documenta in Registris camerae, quae camerae notarii nimirum secum ducebant, iam registrata Pisis remanebant: nonnulla quae adhuc vel proximum curiae imperiali opus erant, a notario camerae curiae tradita vel tradenda erant; cetera quoque omnia gravioris momenti, ut in itinere usui essent, portabantur².

Animadvertere licet, documenta omnia, quibus additum est cur̄ vel p̄, hodie deperdita esse. Reliqua quibus additur R, quot supersunt, Pisis adhuc seruantur. Cf. etiam Indicem supra nr. 1008, cuius documenta omnia in hoc Indice desiderantur.

Indicem hunc ad documenta in editione Constitutionum nostra supra proposita saepius iam citavimus, de quo hic in adiutamentibus dictum est. Ceterum notis ita instituis, ut omnibus documentis, quae Pisis in archicis tam capituli maioris ecclesiae (AC) vel familiae Roncioni (AR) seruantur, praefer numeros editionis nostrae archici signaturae sint adiectae.

(P. deist.)

- 20 R + (1) Commissio pape facta cardinalibus de coronando imperatore sub
 bulla papali^a
- R + (2) De coronatione domini imperatoris sub sigillis cardinalium^b
- cur̄ × (3) Mandatum apostolicum factum cardinalibus, quod imperator recederet
 de Urbe et de terris ecclesie et quod non invaderet Regnum sub sigillis
 25 card. etc.^c
- cur̄ × (4) De treugis indictis per papam inter dominum imperatorem et regem
 Robertum sub sigillis card inialium^d
- cur̄ × (5) Littera trium cardinalium directa episcopo Tudertino de presentando
 domino imp̄ er atori executionem ipsorum cardinalium de non redeundo ad terras
 30 ecclesie etc.^e
- cur̄ × (6) Executio mandatorum apostolicorum facta per tres cardinales domino
 imperatori de non redeundo ad terras ecclesie et de non invadendo Regno sub
 sigillis eorum
- cur̄ × (7) De treugis indictis per papam inter dominum imperatorem et regem
 35 Robertum sub sigillis card inialium^d
- (8) De confirmatione facta ecclesie per dominum de terris ecclesie sub
 bulla papali
- cur̄ × (9) De eadem confirmatione in privatam scripturam^f

1045. a) sub — papali stilo notato atrumento pallidiori post add. R. b) sub — cardinalium etc.
 40 post add. R. c) sub — etc. ibi post add. R. d) sub — card inialium etc. post add. R. e) etc. ibi
 post add. R. f) De — scripturam stilo auctori inter huius post adiect. R.

1) Est p̄, non p̄. 2) Quae notat Doënniges l. c. II, 112 not. 3 de signis p̄ et cur̄ omnino
 erronea sunt. Item signa crucis minus recte adiacet.

1) 1311. Iun. 19. Est autographum archicis capituli maioris ecclesiae Pisanae (AC) nr. 1362, supra
 45 nr. 644 sub 1; cf. inscriptionem. 2) 1312. Iun. 29. Autographum deperditum est. Transmittunt
 tabularii Taurinensis c. supra nr. 597. 3) — 7) Omnia deperdita; 4) bis ascriptum est, cf. 7. Cf.
 iam supra ad nr. 834—845. 5) Autographum deperditum est. Nam aliam foret ac forma duobus
 sigillis sigillata AC nr. 1357, quam supra nr. 393 sub F adhibuimus, ut scilicet. 6) Deperditum.

- \tilde{p} + (10) Procuratorium comitis de Claromonte ex parte regis Frederici ad promittendum domino imperatori solutionem (M^l florenorum).
 Item novem paria litterarum sigillatarum sigillo comitis de Claromonte procuratoris regis Frederici, videlicet
 \tilde{p} + (11) Littera dicti comitis procuratorio nomine pro rege Frederico de promissione facta de incipienda guerra viva per ipsum regem
 \tilde{p} + (12) De certo modo faciendo concordiam² cum rege Roberto^b
 + 1, 28' \tilde{p} (13) De certo modo concordiam faciendo contra Robertum
 \tilde{p} (14) Littera unionis approbat(a)
 \tilde{p} (15) De concordia facienda non obstante contramandato approbate. 10
 \tilde{p} (16) De parentela approbate
 \tilde{p} (17) Procuratio super officio admirati approbat(a)
 \tilde{p} (18) De contractu matrimonii et promisso quod filius regis Frederici succedat in Regno
 \tilde{p} (19) De incipienda guerra et de danda tertia parte acquisita de Regno a Faro citra. 15

C Item novem^k paria litterarum sigillatarum sigillo regis Frederici, videlicet^l

- \tilde{p} (20) Quod barones iurent domino Petro filio regis
 \tilde{p} (21) De concordia non facienda, nisi insula Sicilie remaneat domino regi Frederico et heredibus suis 20
 \tilde{p} (22) Quod personaliter tam dominus imperator quam dominus rex Fredericus invadant Regnum
 \tilde{p} (23) De solvenda pecunia promissa
 \tilde{p} (24) De unione tenenda non obstante aliquo mandato 25
 \tilde{p} (25) De certo modo faciendo concordiam
 \tilde{p} (26) De unione domini regis
 \tilde{p} (27) De officio admiracie^m
 + 1, 29' \tilde{p} (28) De parentela domini regis.
 \tilde{p} (29) Instrumentum quod rex Fredericus testificatur duo sigilla pendencia esse sigilla sua propria sub sigillo secreto 30
 \tilde{p} (30) Procuratorium comitis de Claromonte pro rege Frederico ad tractandum etc. sub sigillo secreto
 \tilde{p} (31) Procuratorium comitis de Claromonte pro rege Frederico ad tractandum et intendendum concordiam et amicitiam cum domino imperatore sub sigillo secreto 35
 \tilde{p} (32) Littera universis ecclesiasticis personis de approbatione electionis domini etc. sub bulla papali

1045. ¹ *copiam approbate de cetera R.* ² *cum — Roberto st. antea atramento fusciori post C. sequitur in nova linea* Item novem *post deletam R.* ³ *super octo deleta R;* cf. not. m. 40 *deletam R.* ⁴ *De — admiracie in par. papine stilo notarii post add. R;* cf. not. k. *concordiam delet. R.* ⁵ *sub — papali post antea ducta add. R.*

[1046] 31. *In his documentis, quae omnia deperierunt, v. supra nr. 823. Cf. etiam infra nr. 1050*
 32. 1330. *Sup. 1. Autographum hoc deperit. Adhibuimus autographum tubularii*
 1476. *1330. Sup. 1. V. et supra.*

- | | | | | |
|----|-----|---|---|---------------------|
| | þ | + | (33) Littera universis Romani imperii subditis quod obediant domino | } sub bulla papali |
| | R | + | 34) Item alia littera eiusdem tenoris | |
| | euŕ | × | (35) Item alia eiusdem tenoris ^p | |
| 5 | R | + | (36) Littera de coronatione domini in festo Purificationis ultra biennium directa in personam domini sub bulla papali | |
| | R | + | (37) Littera quod dominus papa assignat domino imperatori terminum coronandi ipsum in Urbe apud Sanctum Petrum in festo Purificationis quod est ultra biennium, que dirigitur personis ecclesiasticis et secularibus sub bulla papali | |
| 10 | R | + | (38) Laudensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (39) Parmensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (40) Mediolanensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (41) *Terdomensibus quod obediant domino sub bulla papali | * 29 ^o . |
| 15 | R | + | (42) Ascensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (43) Papiensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (44) Archiepiscopo Pisano quod obediat domino et promoveat negocia eius sub bulla papali | |
| | R | + | (45) Veronensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| 20 | R | + | (46) Brixiensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (47) Archiepiscopo Mediolani quod obediat domino et promoveat negocia eius sub bulla papali | |
| | R | + | (48) Episcopo Vincentino quod obediat domino ^o et promoveat negocia eius sub bulla ^r papali | |
| 25 | R | + | (49) Domino Arnaldo cardinali quod occurrat domino in introitu Lombardie et committetur eum sub bulla papali | |
| | euŕ | × | (50) Albensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (51) Florentinis quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (52) Reginensibus quod obediant domino sub bulla papali | |
| 30 | R | + | (53) Lucanis quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (54) Paduanis quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (55) Patriarche Aquilegiensi quod obediat domino et promoveat eius negocia sub bulla papali | |
| | R | + | (56) Regi Romanorum, quod veniat ad concilium sub bulla papali | |
| 35 | R | + | (57) Placentinis quod obediant domino sub bulla papali | |
| | R | + | (58) Cumanis quod obediant domino sub bulla papali | |

1045. p) Item — tenoris *stilo acutiore inter lineas post adiect. R.* q) sequitur *sub delet. R.* r) sequitur: *dm delet. R.*

- (33) et (35) *Deperdita sunt; sed cf. pag. 375 not. 2.* (34) 1310, Sept. 1. *Est autographum AC*
 40 *nr. 1340 bis, supra nr. 435 sub 3; cf. inscriptionem.* (36) 1309, Jul. 26. *Autographum hoc iam deperit. Adhibuimus autographum tabularii Vaticani supra nr. 298; cf. supra.* (37) 1309, Jul. 26. *Est autographum AC nr. 1310, supra nr. 299; cf. inscriptionem.* (38) — (43), (45), 46, (50) — (54), (57) — (65), (68) et (69) 1310, Sept. 1. *Notantur viginti quatuor exemplaria, quorum fere omnino concordat Registrum Clementis V. Deest enim in Indice nostro solum exemplar Cremonensibus missum; cf. supra nr. 435 sub B 2.*
 45 *Adhuc servantur in AC novem exemplaria autographa: (40) = AC nr. 1331, (41) = nr. 1337, (45) = nr. 1342, (52) = nr. 1343, (54) = nr. 1336, (58) = nr. 1333, (60) = nr. 1339, (65) = nr. 1322, (68) = nr. 1341. Cf. supra nr. 435 sub B 1.* (41) *Cf. supra pag. 376 lin. 5, 6.* (44), 47, 48, (55), 66, (67) 1310, Sept. 1. *Notantur sex exemplaria, quorum concordat Registrum Clementis V; cf. supra nr. 436 sub B 2. Adhuc servantur in AC nr. 1338 et 1340 exemplaria nr. (67) et (48).* (49) 1310, Sept. 1. *Autographum deperit.*
 50 *Cf. supra nr. 437.* (56) = (133) 1310, Apr. 1. *Est autographum AC nr. 1324, quod aliud Bonaini 'Acta Henrici VII' I, 8 nr. 5. Cf. inscriptionem l. c.*

- R (59) Tervisinis, quod obediant domino sub bulla papali
 R (60) Senensibus quod obediant domino sub bulla papali
 R (61) Novariensibus quod obediant domino sub bulla papali
 R (62) Pargamensibus quod obediant domino sub bulla papali
 R (63) Mutumensibus quod obediant domino sub bulla papali 5
 cur (64) Alexandrinis* quod obediant domino. Et est littera penes patriarcham
 Antiochenum. Debet requiri per cancellarium et portari ad curiam*.
 R (65) Iamensisibus quod obediant domino sub bulla papali
 R (66) Episcopo Florentino quod obediat domino et promoveat negocia
 eius sub bulla papali 10
 R (67) Archiepiscopo Iamensi quod obediat domino et promoveat negocia
 eius sub bulla papali
 R (68) Verzellensibus quod obediant domino sub bulla papali
 R (69) Mantuanis, quod obediant domino sub bulla papali
 R (70) Regi Romanorum de sententia lata contra capitulum Basiliense propter 15
 electionem prepositi ibidem sub bulla papali

C Decem¹ privilegia sub bulla papali, videlicet

- + (71) Quod conceditur quod quilibet episcopus in presentia domini regis
 potest uti pontificalibus irrequisito dyocesano
 + (72) Quod dominus imperator potest in quolibet adventu suo in omni loco 20
 interdicto audire solemniter divina et facere coram se celebrari per decem dies
 + (73) Indulgentie conceduntur orantibus pro domino
 P (74) Gratia quod predicator in presentia domini regis potest dare indulgentias
 unius anni
 + (75) Pro confessore electo a domino 25
 + (76) Gratia quod dominus excommunicari vel interdicti non possit
 + (77) Quod dominus possit intrare loca mulierum religiosarum
 + (78) Quod dominus tempore interdicti possit habere divina
 + (79) Quod dominus possit audire missam antequam illucescat
 + (80) Quod dominus excommunicari vel interdicti non possit excoecutoria 30
 R (81) De nominatione archiepiscopi Rathomagensis², comitis Bononie, facta
 per quosdam nuncios regis Francie ad inquirendum, terminandum etc., et inter-
 prisius etc.
 cur 82 (82) De unione et confederatione domini imperatoris et regis Francie in
 privatam scripturam 35
 cur 83 (83) Per tres cardinales quod non offendat aliquam terram ecclesie in
 papiro
 R (84) Confederatio regis Francie et domini imperatoris in privatam scripturam

1015. ¹ Alexandrinis — cur iam) *in autis, necis paginarum notato ducto post adiect. R.* ² *corr.*
 Andechin R. ³ *procedit R²2 delet. R.* 40

70. Cf. supra pag. 376 not. 2. 70—1310, Jan. 22. Est autographum AC nr. 1319, quod edidit
Bohler supra ad nr. 237 citato pag. 78 nr. 544 (= W. S. B. pag. 214); cf. inscriptionem l. c. (71) — (80)
Dependunt omnia deperdita. Non videntur esse ea quae praebet Regestum Clementis V. in editione
de la Roche op. cit. 208 citato sub nr. 3562—3566, data a. 1310, Jul. 6 *ide* quorum unus autographo in tabulario
de la Roche a seipso est. *Bibliothèque de l'école des chartes* XLII (1889) pag. 53 sq. et 669; cf. etiam 45
de la Roche op. cit. 24, sed patens illa quae in *Instructione legatorum a. 1311. post Jan. 17 memorantur supra*
de la Roche op. cit. 24. Cf. etiam supra nr. 1048 sub nr. 10. De his rebus omnibus fusius alio loco disseremus.
 81. *Dependunt omnia deperdita* supra ad nr. 618. 82. *Dependunt*; cf. supra pag. 547 not. 1. 83. *Deper-*
ditum; cf. supra pag. 547 not. 1. 84. *Dependunt*; cf. supra pag. 547 not. 1.

- cur̄ × (85) Tria paria litterarum clausurarum missarum domino ante coronationem per Robertum quondam regem
- cur̄ × (86) Duo procuratoria sub sigillo domini, qualiter dominus constituit procuratores cum pleno mandato et misit ad Robertum quondam regem, ut perficerent tractatum matrimonii, confederationis et unionis etc.
- 5 cur̄ × (87) Significatio^v quod mittitur domino copia litterarum, quas misit Roberto sub bulla papali^v
- R (88) Quod nobiles Romanos detentos per dominum restituat sub bulla papali
- 10 cur̄ × (89) Quod non transeat per Bononiam sub bulla papali
- R (90) Quod agat misericorditer contra Brixiam sub bulla papali
- R (91) Quod habeat recommendatam ecclesiam Monasteriensem et eius electum sub bulla papali
- R (92) De revocando mandato facto quibusdam episcopis de veniendo Romam, cum iverint ad consilium sub bulla papali
- 15 R (93) Responsiones^w de mittendo legatos in Italiam et Alamaniam, super aliis petitionibus domini sub bulla papali
- cur̄ × (94) Quod dominus non faciat in terris, quas Robertus tener in Lombardia, novitatem sub bulla papali
- 20 R (95) Pro assignandis litteris confederationis facte cum rege Francie sub bulla papali
- cur̄ × (96) Quod dominus faciat restitui Roberto castrum Fibini districtus Alexandrie, quod occupat marchio Montisferrati sub bulla papali
- cur̄ × (97) De confederatione facienda cum rege Francie et compromittendo cum eo et dilacione danda comiti Burgondie filio dicti regis sub bulla papali^x
- 25 R (98) Processus factus contra Venetos occasione^y Ferrarie sub bulla papali
- R (99) Quod tramittat dominus litteras consimiles litteris regis Francie sub bulla papali
- R (100) Pro parentela facienda cum Roberto sub bulla papali
- 30 R (101) De restituendis captis et palaciis Rom(anis) sub bulla papali
- cur̄ × (102) Quod dominus differat iuramentum Roberti recipere usque ad coronationem imperialem sub bulla papali 31.
- R (103) Papa significat domino de coronatione et hortatur, quod compromittat in eum de iniuriis factis inter dominum et Robertum sub bulla papali
- 35 R (104) Pro affinitate contrahenda cum Roberto sub bulla papali
- R (105) Quod dominus habeat excusatum archiepiscopum Coloniensem de veniendo ad servitium domini sub bulla papali

1045. ^v) nr. 87) mutato ductu scriptum R. ^w) s. corr. ce in R. ^x) sub — papali mutato sti scriptum R. ^y) occasione R.

- 40 (85) *Deperdita; cf. supra ad nr. 781.* (86) *Deperdita; cf. supra ad nr. 751.* (87) *Videtur esse fragmentum autographi, quod serratur in AC, supra nr. 793.* (88) 1312. Jan. 19. *Est autographum tabularii Roncioniensi Pisani (AR) nr. 608, supra nr. 792; cf. inscriptionem.* (89) *Deperditum.* 1311. Jul. 4. *Est autographum AC nr. 1363, supra nr. 648; cf. inscriptionem.* (91) *Deperditum.* (92) 1312. Jan. 3. *Est autographum AC nr. 1373, supra nr. 725; cf. inscriptionem.* (93) 1310. Jan. 27. *Est autographum AC nr. 1327, supra nr. 390; cf. inscriptionem.* (94) *Deperditum.* (95) 1311. Dec. 18. *Est autographum AC nr. 1370, supra nr. 718; cf. inscriptionem.* (96) *Deperditum.* (97) 1311. Mart. 4. *Autographum hoc deperit. Adhibemus minutam tabularii Vaticani supra nr. 588. Cf. supra.* (98) 1309. Mart. 27. *Est autographum AC nr. 1302 videtur. Cf. etiam inscriptionem supra pag. 518 not. 1.* (99) *Deperditum; cf. supra pag. 706 not. 2.* (100) *Deperditum esse videtur; sed cf. supra ad nr. 752.* (101) *Deperditum esse videtur; sed cf. supra nr. 188 et ad nr. 792.* (102) *Deperditum; cf. supra ad nr. 726.* (103) 1312. Jan. 19. *Est autographum AC nr. 1375, supra nr. 791; cf. inscriptionem l. c.* (104) *Deperditum esse videtur; sed cf. supra ad nr. 752.* (105) 1311. Dec. 29. *Est autographum AC nr. 1373, supra nr. 722; cf. inscriptionem.*

- R (106) Papa significat domino quod mittit sibi legatum et cardinales pro coronatione imperii sub bulla papali
- R (107) Quod dominus faciat forlaniri de Lombardia illos de Ferraria sub bulla papali
- R 108 Pro Symone de Colubiano ac Jacobo et Petro de Vercellis sub 5 bulla papali
- R 109 Li compes de Gile le^s tresurier dou IX jour de Fevrier juques au coronement l'emperour a Rome
- R 110 Computus domini Symonis Philippi (actus) coram domino cancellario
- R 111 Octo instrumenta publica de fidelitate singularium personarum Astensium 10
- R 112 De conventionibus habitis^a pro domino de la Scala de Verona
- R 113 De concordia inita inter regem Francie et regem Albertum pro se^b et successoribus suis sub sigillo regis Francie^c
- R 114 Littera ducis Rudolphi de restitutione castri Adelnburg
- R 115 Littera conventionis habite inter dominum et duces Austrie super 15 quibusdam bonis in Alsacia et vallibus Switz sub sigillo ducis
- R 116 Procuratorium domini missum ad regem Robertum pro firmandis matrimonio et unione sub sigillo domini
- cur × 117 Instrumentum debiti et obligationis episcopi Leodiensis
- R 118 De promissione singularium personarum Astensium et iuramento), quod 20 assistent domino in omni honore et utilitate domini et imperii facta^e vicario Astensi pro domino
- R 119 Instrumenta de quibusdam requisitionibus factis comuni Brixie ex parte domini
- R 120 De⁴ capellania Sancti Iohannis baptiste in lan(ua)¹ 25
- cur R 121 De emptione reddituum apud monasterium Sancte Katerine in lan(ua) ordinis Sancte Clare
- R 122 De recognitione domini Aymar de Peitiers de solutione 11^m libr. Tur. sibi facta
- R 123 De quibusdam conventionibus ducis Austrie cum domino 30
- R 124 Transcriptum⁵ de conventionibus inter dominum et regem Francie
- R 125 Transcriptum⁵ de conventionibus inter dominum et regem Francie
- cur 2, 126 De tractatu matrimonii de filia domini cum filio Roberti